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Sammanfattning 

Lapp-Nils, född 1804, var en samisk storspelman i Offerdal i Jämtland, vars låtar har levt 

vidare till idag, och utgör grunden för Lapp-Nilstraditionen. Syftet med denna studie är att 

tekniskt kunna spela fem låtar i Lapp-Nilstradition, samt att även få en ökad förståelse för 

kontexten kring Lapp-Nils. Undertecknad växte inte upp med folkmusik, och mötte först 

folkmusikgenren på gymnasiet, och ville i denna studie fördjupa sig inom en 

spelmanstradition. Intresset riktades mot Offerdal och Lapp-Nilstraditionen, där undertecknad 

har släktrötter. Historiskt sett har folkmusikutlärningen skett gehörsbaserat från person till 

person, men idag är folkmusiken mer institutionaliserad. Enligt läroplan för grundskola samt 

för förskoleklass och fritidshem från 2011, ska eleven möta folkmusik i undervisningen i 

grundskolan, då pedagogens uppgift bland annat är att introducera nya musikgenrer. Denna 

studie har inspirerats av ett musiketnologiskt perspektiv, som innebär att även kontexten kring 

musiken studeras. Studien innefattade fältarbete på plats i Offerdal, där viktiga platser 

kopplade till Lapp-Nils besöktes. Även en fiollektion genomfördes med en traditionsbärare. 

Valet av fiollärare och traditionsbärare blev Kjell-Erik Eriksson, som spelar Lapp-Nilslåtar. 

Under den konstnärliga lärandeprocessen framkom fem fokusområden: låtinlärning, stråk, 

fotstamp, kvartstoner, tersdrillar. Undertecknad lärde sig till viss mån att spela de fem låtarna, 

men att lära sig en tradition är en tidskrävande process. Under vidare förkovring av Lapp-

Nilstraditionens kulturella kontext fördjupades kunskapen av det studerade. Musiketnologin 

som teori gynnade denna studie, då helheten blev studerad och möjliggjorde en djupare 

förståelse för den klingande musiken. Att ha upplevt en krävande och utmanande 

lärandeprocess själv, kan vara till nytta för musikpedagogen. Musikpedagogen kan utifrån en 

igenkänning och en förståelse av hur det kändes, på så sätt stötta sina elever under deras 

musikaliska lärandeprocesser.  
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1 Inledning 

Den kända äldre spelmannen från Småland vänder sig till mig efter en timmes spelande och 

säger: “Nä, nu är det din tur att välja en låt vi ska spela. Vad spelar du för tradition?” Där 

sitter jag, stockholmaren med piercingar, färgat hår och tatueringar och svarar: “Jag har ingen 

tradition. Eller jo, om folkmusik-partyhits från Spotify räknas som tradition”. Den Zorn-

prisbelönta riksspelmannen tittar ut över sin trädgård och sen tillbaka på mig, och säger “Jaha, 

det vet inte jag vad det är”, varpå han ännu en gång startar i gång en smålandslåt och jammet 

fortsätter utan mig.   

 

I önskan att få en större gemensam musikkatalog med svenska folkmusiker, har den ständiga 

källan för låtmaterial varit folkmusikskivor på musiktjänsten Spotify. Flest antal låtar jag har  

lärt sig från ett och samma band har varit Hoven Droven. Violinisten i Hoven Droven heter  

Kjell-Erik Eriksson, och jag har alltid tyckt att hans låtspel är kraftfullt, svängigt och vackert.  

 

Ett år innan denna uppsats skrevs upptäckte undertecknad att det fanns en soloskiva som 

Kjell-Erik spelat in, med enbart låtar från Offerdal. Offerdal! Men kära nån, därifrån kommer 

ju min mormor. Jag lyssnade igenom skivan och blev helt uppslukad av den trolska tonbilden. 

Där och då föddes en längtan att kunna mer om folkmusiken från Offerdal och mina rötter. 

 

Jag drog mig till minnes om de historier mormor och mamma berättat om spelmannen Lapp-

Nils, som på 1800-talet bodde vid släktens gård i Önet i Offerdal. Lapp-Nils han hade grävt 

ner sin fiol på grund av synden som fiolen medförde, en dogmatisk syn på fiolen i samhället 

vid tiden då Lapp-Nils levde.  
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2 Bakgrund 

Detta kapitel uppdelas i tre delar, där en redovisning av studiens utgångspunkter inleder (2.1). 

Vidare presenteras Lapp-Nils (2.2), följt av en problematisering kring ordet lapp (2.3). 

Avslutningsvis redovisas för vad läroplanen säger om folkmusik (2.4). 

 

 Spotify och tradition – utgångspunkt för studien 

Nedan redogörs för undertecknads förförståelse vid starten av denna studie, upplevelsen av att 

möta folkmusik, samt framväxten av att vilja kunna spela i en viss folkmusiktradition. 

 

Uppväxten i Spånga i västra Stockholm innehöll inte någon folkmusik. Det enda som skulle 

kunna kallas för ett folkmusikinslag, var att min mamma och jag vid ett fåtal tillfällen spelade 

arrangerade folkmusikduetter för två fioler på bröllop. Då läste vi från noterna, spelade i 

läge1, aktade oss för lösa strängar och använde oss av kraftigt romantiskt vibrato. Det var inte 

fråga om att spel till dans, utan endast som mysig mingelmusik i bakgrunden av skålande 

gäster. 

  

Det första riktiga mötet med folkmusik var på gymnasiet där en lärarvikarie spelade 

nyckelharpa. Han spelade oerhört svängigt med mystiska drillar och dubbelsträngar2, 

samtidigt som han stampade ljudligt med fötterna. Precis de spelsätten som en var lärd att akta 

sig för i det klassiska fiolspelet. Där på gymnasiet väcktes ett första intresse för folkmusiken 

och en längtan efter att kunna spela den musiken.  

 

Senare som musiklärarstudent på Kungl. Musikhögskolan (KMH) kom undertecknad närmare 

folkmusiken genom folkmusikinstitutionen, och via de kontakterna upptäcktes 

folkmusikstämmor med det tillhörande stämmolivet. Som nybörjare var det svårt att hänga 

med i den enorma uppsjön av låtar under jammen. Undertecknad började lyssna på folkmusik 

på Spotify, och lärde sig på egen hand cirka 4 folkmusiklåtar per år. Stråkföring och sväng 

upplevdes som svårt att få till, och undertecknad märkte hur sitt spel skiljde sig jämfört med 

hur andra folkmusiker spelade. Dessutom saknades en tillhörighet till en viss låtspelstradition 

från ett visst landskap, något som verkade vanligt för folkmusiker. "Vilken tradition spelar 

du?", eller "Vilket landskap kan du låtar ifrån?", kunde vara vanliga frågor under jam och 

stämmor. Det kändes enahanda, och ibland rent av förvirrande, att dra i gång en förklaring om 

varför undertecknad bara kunde enstaka låtar, från enstaka folkmusikskivor på Spotify.  

 

Längtan efter att kunna fler låtar, men också att tekniskt kunna spela dem för att till ett sväng, 

ledde till tankar om vilken tradition undertecknad skulle välja att fördjupa sig i. Offerdalslåtar 

 
1 Lägesspel på fiol innebär att handen är längre uppflyttad på fiolens greppbräda 
2 När stråken spelar på två strängar samtidigt. 
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och Lapp-Nilstradition kändes som ett naturligt val, då en fysisk koppling till den traditionen 

fanns i och med min släkt. Mormors hembygd Önet i Offerdal var byn där storspelmannen 

Lapp-Nils levde en stor del av sitt liv, och vars torp idag står på släktens ägor. 

 

2.1.1 Rötterna i Offerdal 

Nedan redogörs kort kring släktkopplingen till Offerdal och Lapp-Nils. 

 

Offerdal ligger beläget i västra Jämtland, ett område med skog, vildmarker, byar, sjöar och 

fjäll (Boman, 1957). I Offerdalsbyn Önet föddes min mormor Maja Önegård3 år 1919. Gården 

i Önet hade hennes farfar köpt kring 1869 (Önets byforskare, 2010). Majas bror tog över 

gården, och det är hans son Lennart med frun Lisbet som bor där idag. Gården i Önet har 

således funnits i släktens ägo i fyra generationer. Lennart och Lisbet har tre barn som med 

sina familjer också bor i Offerdal. 

 

Det var inte mycket undertecknad visste om Offerdal innan starten av denna studie. Ett fåtal 

minnen väcks till liv, antingen då mormor eller mamma pratat om Offerdalssläkten, eller vid 

tillfällen då det tittats i gamla fotoalbum där svartvita fotografier på okända släktingar och 

vackra fjällvyer bläddrats förbi.  

  

Vid ett tillfälle för många år sen var undertecknad på besök hos mormor på äldreboendet i 

Falun. Där visade hon ett gammalt gulnat urklipp från en tidning, ett litet reportage om en 

fiolspelman som hette Lapp-Nils. I reportaget stod det om en nergrävd fiol, samt om 

släktgården i Önet. Uppslukat lästes tidningsklippet om och om igen, tills mormor frågade: 

”Ska hon inte ha den?”. Historien om Lapp-Nils och hans nedgrävda fiol i kombination med 

att hans torp låg på släktens tomt, gjorde att det blev verkligt och spännande. Än idag finns 

tidningsurklippet kvar hos mig, något som visar på hur fängslad undertecknad var av Lapp-

Nils redan då.  

 

 Lapp-Nils 

Nedan redogörs kortfattat för Lapp-Nils liv, musikaliska gärning samt vad Lapp-Nilstradition 

innebär. 

2.2.1 Från sockenlapp till eftertraktad musiker 

Nils Jonsson, även känd som Lapp-Nils, föddes 1804 i Bynom, Hallens kommun i 

Jämtland (Ljungdahl, 2017). Hans pappa var sockenlapp, en yrkestitel som då var tillskrivet 

samer då socknarna hade behov av att ta hand om ”orena” djurs slakt och att ta hand om 

hudarna på dessa (se vidare 2.5). Nils tog över sin pappas yrke som sockenlapp vid 14 års 

ålder. 

 
3 Flicknamn Önegård, gift Bohman 
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Det går inte att finna exakt när och hur Nils lärde sig spela fiol, men att han lärde sig spela fiol 

när han var ung finns flera källor på (Önets byforskare, 2010). Vidare påstår flera källor att  

mamman Lisbet stöttade Nils fiolspelande, och ordnade med resa till kända spelmän i  

Tröndelag i Norge där Nils kunde få lära sig låtar (Önets byforskare, 2010). Nils var snabb att 

lära sig låtar och överbemästrade sina lärare snabbt.  

 

Nils blev så småningom en huvudattraktion vid bröllop (Boman, 1964). På den tiden innebar 

bröllop spelande i flera dagar, och spelmännen var tvungna att kunna stora mängder låtar för 

att fylla ut alla momenten i bröllopet (Boman, 1964). Nils var överhopad med anbud om 

bröllopsspelningar, och var tvungen att bli tingad ett år i förväg. Han åkte då ofta flera dagar i 

förväg till bröllopet för att ge lektioner till alla som spelade fiol i trakten. Många elever kom 

också långväga ifrån Lapp-Nils för att få lektioner och bjöds logi och mat. Som betalning 

ville Nils ofta ha hjälp med gårdens sysslor (Boman, 1964; Önets byforskare, 2010). 

Roempke (1994) skriver om berättelsen när Lapp-Nils spelade på bröllop i Spelmansgården i 

Föllinge. När Lapp-Nils tog upp fiolen och började spela, kunde det bli knäpptyst på 

dansgolvet. De dansande paren stannade upp och stod bara och lyssnade anddräktigt medan 

han spelade (Roempke, 1994). 

2.2.2 Mystiken och legenderna 

Det finns många sägner kring Lapp-Nils, men den största och mest kända sägnen om Lapp-

Nils är nedgrävningen av sin fiol bakom huset. Det finns många olika uppgifter kring när det 

skulle ha skett, och lika många historier om att han skulle ha grävt upp den igen (Roempke, 

1994). 

 

Inom folklig tro fanns ett talesätt att spelmän lärt sig spela av näcken4, för hur annars kunde 

de ha lärt sig bli så musikaliska (Kjellander, 2008). Om Lapp-Nils sades det att han hade hört  

näcken spela i forsen vid Berg5, där näcken efteråt hade gnuggat Nils fingrar och sedan 

försvunnit. Efter detta påstådda möte med näcken kunde sedan Lapp-Nils spela gudomligt  

(Ljungdahl, 2017).   

  

Men det fanns också många andra berättelser av mer exotisk och mystisk karaktär, som att 

Lapp-Nils och hans fru Lapp-Kersti6 hade magiska förmågor. Bland lokalbefolkningen fanns 

det många fördomar om samer. Bland annat ansågs samerna vara trollkunniga, ha synska 

förmågor, stämma blod7 på långt avstånd, samt makt att kunna hela, men också kasta 

förbannelser, på människor och djur (Ljungdahl, 2017).   

 

 
4 Näcken, naturväsen inom folktro, som kunde förtrolla människor genom musik (Kjellander, 2008). 
5 Galhammarsån, under ett kvarnhus. 
6 Kristina Clemensdotter, dotter till någon av lapparna i Offerdal, härkomst ej fastställd (Boman, 1964). 
7 Att stä / stämma / stanna blod. Genom tankekraft och hemliga ramsor stannar blodstämmaren akuta blodflöden 

(Larsson, 2002). 
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En teori som finns är att Lapp-Nils faktiskt medvetet drog nytta av att han var same, då 

han valde att framträda i kolt tillsammans med sin spelkamrat Lapp-Jonas8 under  

uppträdanden i Stockholm. En bra dag kunde de tjäna så mycket som 10 riksdaler på en 

spelning (Ljungdahl, 2017). Kombinationen av att Nils Jonsson både var fiolspelman ”av 

näcken berörd” och same iklädd kolt med ”trolska förmågor”, bör onekligen ha väckt intresse 

vart än han spelade (Boman, 1964).  

2.2.3 Lapp-Nilstradition 

Lapp-Nils låtar har levt vidare till i dag, och det talas därför om en Lapp-Nilstradition. 

Riksspelmannen Kjell-Erik Eriksson säger i ett telefonsamtal (personlig kommunikation, 03 

dec 2021): “Lapp-Nilslåtar är en typ av låt som man kan känna igen. När man säger Lapp-

Nilstradition idag till andra folkmusiker, finns det en idé och en förståelse för vad det är". 

 

Kjell-Erik förklarar vidare att det typiska för en Lapp-Nilslåt är mängden förekommande 

trioler, “blåtonan9”, fristående melodi, samt oregelbundenheten i antal takter. Med “blåtonan” 

menar han att den rena kvarten oftast är lite hög, samt att tersen ofta varieras i intonation.  

Många beskriver Lapp-Nils melodier som en tur på fjället, det kommer en vindpust, man 

följer en fjällbäck och där var det en sten och sen var det slut. Melodin har således inte alltid 

en tydlig harmonisk riktning, utan är av mer modal karaktär. “Tonföljden i melodin blir 

meningsfull genom de enskilda tonernas olika relation till en (eller flera) referenston(er).” 

(Ahlbäck, 1995b, s10). Detta gör att det kan vara svårt att ackompanjera en Lapp-Nilslåt, men 

det lämpar sig däremot väldigt bra att spela dem solistiskt. Kjell-Erik förklarar vidare att 

taktantalen i en Lapp-Nilslåt ofta är ojämna, det vill säga att de kan innehålla 11 eller 14 

takter, vilket hör till ovanligheterna inom svenska folkmusiklåtar (K-E. Eriksson, personlig 

kommunikation, 03 dec 2021).  

  

Vidare förklarar Kjell-Erik Eriksson (personlig kommunikation, 03 dec 2021) att det inte görs 

skillnad på Offerdalslåtar och Lapp-Nilslåtar, att det egentligen är samma sak. Att skilja dem 

åt är inte gångbart, då den geografiska platsen Offerdal är marken där Lapp-Nils verkade. Det 

blir omöjligt att försöka dela upp vad som är låtar spelade i Lapp-Nilstradition eller spelade i 

Offerdalston, då det är samma spelsätt det pratas om (K-E. Eriksson, personlig 

kommunikation, 03 dec 2021). 

 

 Ordet lapp – en laddad benämning 

I Denna studie används namnet Lapp-Nils och ordet sockenlapp många gånger. Nedan  

redogörs för problematiseringar kring ordet lapp och argument för användandet av ordet  

sockenlapp.  

 
8 Jonas Jönsson, sockenlapp i Myssjö (Ljungdahl, 2017) 
9 Blåton, en ton som spelas med högre eller lägre intonering än pianots fixerade tangenter. Det skiljs på 
fem olika tonhöjder inom ett halvt tonsteg. Se vidare tonalitet i svensk folkmusik 3.3. 
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Enligt Nationalencyklopedins uppslagsverk har ordet lapp i svenskan olika betydelser. Dels 

ett ”litet stycke tyg speciellt för lagning”, eller ”litet stycke papper särskilt för anteckning”, 

men det betyder också ”same”, med tillhörande förklaring ”finskt lånord; jämför finskans  

lappilainen 'person från Lappland'” (Nationalencyklopedin (1)(2) [NE], u.å.). Ewa Ljungdahl, 

arkeologen på sydsamiskt kulturcentrum Gaaltjie, menar att ordet lapp inte används i modernt 

språkbruk (Ljungdahl, 2017). 

 

Det främsta skälet till att benämningen lapp anses nedsättande är att det är ett förtryckande 

samhälle, och inte samerna själva, som myntat begreppet (DO, 2008). Folkgruppen samer vill 

själva bli kallade för just samer och inget annat, och det är något som bör respekteras 

(Eriksson & Hofsten, 2020). Enligt Ombudsmannen mot etnisk diskriminering (2008) har 

samernas historia präglats av kolonialisering, tvångsarbete och beskattningar sedan 1300-talet. 

  

På 1800-talet i Sverige var kyrkan en maktfaktor där uppfattningen fanns att vissa djur var 

orena, och att bönderna inte fick befatta sig med avlivningen av dessa (Eriksson & Hofsten, 

2020). Samerna som inte hade den synen på orena/rena djur fick då som uppdrag av 

socknarna att sköta slakten mot en låg inkomst. Socknen erbjöd ett uppehälle i form av ett 

enklare torp. Sockenlapp var alltså ett yrke, ett med visserligen mycket låg status, men ändå 

ett betalt yrke (Eriksson & Hofsten, 2020). 

 

Vad Nils Jonsson själv ansåg om sitt smeknamn Lapp-Nils finns inget bevarat för 

eftervärlden. Att idag dryga 150 år efter Lapp-Nils död, börja kalla honom för till exempel 

Same-Nils, skulle bara verka förvirrande (Eriksson & Hofsten, 2020). 

 

Ett kritiskt tänkande kring nedsättande benämningar är av vikt för musiklärare, då det ingår i 

Skolverkets riktlinjer (2019) för att motverka diskriminering i grundskolan. Det står vidare på 

Skolverkets hemsida att lärare ska ge ”alla elever kunskap om minoriteternas historia och 

kultur” (Skolverket, 2021). Läroplanen LGR11 betonar det svenska samhällets 

internationalisering som ställer höga krav på människors förmåga att leva i en kulturell 

mångfald. Vidare står att medvetenhet om det egna, och delaktighet i det gemensamma, 

kulturarvet är viktigt för en trygg identitet. Skolan är en kulturell mötesplats som har ansvar 

för att stärka förmågan att leva sig in i andra villkor och värderingar (Skolverket, 2019). 

 

 Folkmusik i läroplanen 

Nedan redogörs för musikpedagogens uppdrag i skolan kopplat till folkmusik. 

 

I läroplanen för grundskolan, LGR 11, står det att eleven ska möta olika musikgenrer i ämnet 

musik, såsom folkmusik, konstmusik och populärmusik. Eleven behöver utveckla sin förmåga 

att kunna urskilja musikaliska karaktärsdrag. Eleven ska även uppmuntras att få fördjupad 
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kunskap om nya musikkulturer. I kursplanen står det också att eleven ska kunna sjunga och 

spela i olika musikaliska genrer (Skolverket, 2019).  

 

Musiklärarens uppdrag är således att ge eleven kunskap om musikaliska genrer som eleven 

kanske inte tidigare mött. Musikläraren behöver utmana eleven till att kunna reflektera vad 

som är karaktäristiskt för olika musikgenrer (Skolverket, 2019). 

 

 

 Syfte 

Syftet med denna studie är att tekniskt kunna spela fem Offerdalslåtar på fiol i Lapp-

Nilstradition. 

  

För att kunna uppnå syftet behövs ökad kunskap avseende kulturell kontext kring Lapp-

Nilstraditionen. 

 

Som en följd av studien hoppas undertecknad kunna upptäcka sina rötter i Offerdal. 
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3 Tidigare forskning 

I detta kapitel presenteras tidigare forskning som berör studiens syfte. Kapitlet är uppdelat i 

fyra rubriker, begreppet folkmusik (3.1), karaktärsdrag i svensk folkmusik (3.2), 

folkmusikutlärningens praxis (3.3) samt genus i folkmusiken (3.4).  

 

 Begreppet folkmusik 

Nedan redovisas forskning kring att innebörden av begreppet folkmusik skiftat genom 

historien. 

 

Enligt Lundberg & Ternhag (2005) har begreppet folkmusik sitt ursprung i början på 1800-

talet, då romantisering av det naturliga ledde till en syn på den gamla allmogekulturen som en 

oförstörd kraft, och en motsats till konstmusiken. Detta gav upphov till insamlande av gamla 

visor och sagor, för att bevara folksjälen och rädda så mycket som möjligt från den nya tidens  

förfall (Lundberg & Ternhag, 2005). Vidare in på 1950-talet försökte forskare fastställa en 

definition av begreppet folkmusik, som ett gehörsbaserat musicerande utan noter (Lundberg 

& Ternhag, 2005). 

 

Idag definieras folkmusik snarare efter musikaliska karaktärsdrag (Lundberg & Ternhag,  

2005). Vidare hävdar Lundberg & Ternhag (2005) att det är önskvärt att komma bort från  

definitionen av folkmusik som motsatsen till konstmusik, utan i stället se folkmusik som 

en parallell musikform, nära länkad med konstmusik och popmusik. 

  

Det kan diskuteras om begreppet folk fortfarande är ett aktuellt ord, då folkmusiken för de 

flesta är en relativt okänd genre (Wachenfeldt, 2015). Samma källa hävdar att folkmusiken 

sedan 2000-talet är under förändring, då folkmusiken i högre grad har institutionaliserats. Idag 

innefattar folkmusiken även professionella inslag som att kunna läsa noter.  

 

 Karaktärsdrag i svensk folkmusik 

Nedan ges exempel på karaktärsdrag i svensk folkmusik. Inom ramen för denna studie har 

endast viss tidigare forskning inom detta område valts ut. 

 

Svensk folkmusik tillhör den modala tonalitetsupplevelsen enligt Ahlbäck (1995b). Den 

modala tonaliteten kan beskrivas som entonig och suggestiv, och att tonernas följd i melodin 

endast blir meningsfull om de förhåller sig till en referenston eller bordunton. Många 

instrument har fixerade toner med bestämda tonplatser, såsom klaviaturinstrument. Men när vi 

använder andra instrument som tillåter kontinuerlig variation av tonhöjd kan vi förändra 

tonhöjder på ett mikroplan. Ahlbäck skiljer på fem olika tonhöjder inom ett halvt tonsteg. 
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Dessa kallas för kvartstoner, vilket är vanligt inom tonaliteten inom äldre svensk folkmusik 

(Ahlbäck, 1995b). 

 

Inom svensk folkmusik finns det olika låttyper och det som är det grundläggande i dessa låtar 

är den metriska strukturen, det vill säga puls och olika markeringar av pulsen (Ahlbäck, 

1995a). Det är pulsens olika betoningar som skapar modellen för de flesta av våra 

dansmelodi-typer, såsom till exempel polska och vals. Polskemelodier kännetecknas av 

betoning och tyngd på ettan och trean i takten (Ling, 1974). 

 

Det har varit viktigt för den enskilde spelmannen att i melodispel framhäva puls och takt så att 

de dansande inte bara visste när de skulle sätta ned fötterna, utan också kände för att röra på 

sig till musiken (Ahlbäck, 1995a). Inom folkmusik kan markering av puls ske på många olika 

sätt, och det är vanligt att använda stråken för att markera pulsslag (Ahlbäck, 1995a).  

 

Att stampa med foten fyller en tydlig funktion inom folkmusik, då det utgör en stabilisator för 

musikern (Frisk, 2006). Pulsen stampas stadigt, medan rytmen blir som ett motelement till 

fotstampandet. Detta innebär att en ensam spelman då verkar som sin egen rytmsektion 

(Ahlbäck, 1995a). Det är kombinationen av de båda vi upplever som sväng i musiken 

(Johansson 2010). 

 

Det har varit svårt att hitta tidigare forskning på ornamentik och drillar i svensk folkmusik, 

undertecknad skulle vilja beskriva det som en tom fläk i forskningen. Det som vidare beskrivs 

refereras därför till andra examensarbeten. Drillar inom svensk folkmusik är utsmyckningar 

av melodin i form av extra toner, antingen uppåt eller nedåt från meloditonen (Stridh, 2006). 

Drillen utförs genom ett kort eller flera korta förslag till en specifik ton i melodin (Höglund, 

2018). I svensk folkmusik är drillar mycket vanligt förekommande inslag (Magnusson, 2021). 

Drillens funktion är delvis att musikern kan uttrycka sin egen personliga stil, smak och tycke 

(Höglund, 2018). Den andra funktionen är att drillen även agerar som rytmiskt inslag, då 

förslaget kommer före betonade meloditoner (Stridh, 2006). 

 

 Folkmusikutlärningens praxis 

Nedan redovisas tidigare forskning på historisk praxis för låtutlärning i svensk folkmusik. 

 

Folkmusiken har historiskt varit en gehörsbaserad tradition, och utlärning har skett från 

person till person. Att uppsöka en lokal traditionsbärare i sin hembygd har varit sättet att lära 

sig folkmusik (Wachenfeldt, 2015). En traditionsbärare är en spelman eller spelkvinna som 

har kunskap om en specifik musiktradition, med tillhörande låtar från en viss plats. En 

traditionsbärare har även många låtar efter en viss spelman, och för ofta vidare denna musik 

till andra elever (Andersson, 2014). 
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Att ta sig till en traditionsbärare på ett visst ställe långt ut på landet, uppfattas ofta som något 

äkta och autentiskt inom spelmansrörelsen. Ju äldre spelmannen är och ju knepigare låtarna är 

desto bättre (Wachenfeldt. 2015). Det ansågs dessutom bättre om traditionsbäraren var en 

naturbegåvning och inte hade någon musikalisk skolning (Ahlbäck, 2009). Dessa tankar och 

ideologier finns i viss utsträckning kvar idag inom spelmansrörelsen (Wachenfeldt, 2015).  

 

Men idag finns det andra sätt att ta till sig folkmusik än de traditionella som tidigare rådit. Det 

finns nu större möjligheter för nya generationer att lära känna och ta till sig folkmusiken, 

exempelvis genom grundskolans läroplan, kulturskolor eller olika medier (Lindmark, 2008).  

 

 Genus i folkmusiken 

Nedan presenteras forskning på genus i folkmusiken. Mot avsnittets slut görs en koppling till 

läroplanen. 

 

Historiskt sett i folkmusiken så har spelmannen just varit en man, övervikten av män i svensk 

folkmusik har varit påtaglig (Boström, 2016). I folkmusiken idag är det avsevärt fler kvinnor 

som spelar folkmusikinstrument, och är således en mycket större del av spelmansrörelsen än 

tidigare (Andersson, 2014). 

 

Kvinnornas plats i folkmusikens historia har tillskrivits vissången och livet vid fäbodarna. 

Kvinnorna försvinner mellan raderna och deras avtryck i spelmansrörelsen blev utraderad ur 

folkmusikhistorien, och det förklaras bara att kvinnor kulade på fäbodar (Andersson, 2014). 

Livet på fäbodarna var visserligen förbehållet för kvinnorna i samhället (Lundberg & 

Ternhag, 2005). De var kvinnorna som tog hand om djuren under sommarhalvåret, så att 

djuren fick nytt grönbete utanför byn. Det var väsentligt att kunna kommunicera olika 

meddelanden till andra vallkullor längre bort på andra fäbodar eller varna för rovdjur 

(Lundberg & Ternhag, 2005). Kommunikationsmedlet var tvunget till att vara av ett ljudande 

medel, på grund av att den täta vegetationen försvårade den visuella möjligheten. Dessa 

klingande ljudande meddelandet förmedlades antingen via kohorn, näverlur eller med enbart 

rösten, så kallad kulning.  

Det är enligt undertecknad av vikt i folkmusiketnologiska efterforskningar att utifrån en 

genusmedvetenhet lyfta fram kvinnornas betydelse för musikutövandet. Detta blir inte minst 

viktigt för musikläraren då hen måste vara genusmedveten och förstå hur kvinnor genom 

historien blivit förminskade. Enligt läroplanens värdegrund ska läraren motverka 

könsmönster, och få i gång en diskussion i klassrummet kring hur könsmönster begränsar 

livsvillkoren (Skolverket, 2019). 
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4 Teori 

Tillvägagångssättet för denna studie har inspirerats av en musiketnologisk teori och metod. 

Det innebär inte per automatik att musiketnologins praxis har följts till punkt och pricka.  

Nedan redogörs viktiga delar ur musiketnologi som har inspirerat denna studie.  

 

 Musiketnologi 

Målet med musiketnologisk forskning är, enligt Merriams modell, att observera musiken  

utifrån de tre analytiska nivåerna: den klingande musiken, beteendet i samband med musik, 

samt uppfattningar om musik (Ronström, 1992). Ronström (1990) menar att musik inte kan 

förstås frånskilt från människan, då det är just människor som gör musik. För att förstå 

musiken behöver forskaren studera allt runtomkring, då musiken endast kan förstås i en helhet 

(Mars, 2016).  

  

Framför allt kännetecknas musiketnologi av fältarbete, då forskaren på plats samlar in 

empiriskt material under en längre tidsperiod (Mars, 2016). Som metod för dokumentation 

under fältarbetet används ljud- och videoinspelning, fältanteckningar och fotografering. 

Under fältarbetet deltar forskaren som observatör, men rollen som observatör kan ha olika 

positioner. Till exempel kan forskaren ha en fullt deltagande roll, eller bara en iakttagande  

roll (Ronström, 1992).  

  

Musiketnologi innebär inte endast fältarbete för forskaren. Stor vikt läggs även vid egen 

inhämtning av information innan och efter fältarbetet. Detta för att kunna bredda forskarens 

syn på det specifika som undersöks i musikens kulturella kontext (Mars, 2016).  

 

Arbetet med att sammanställa och analysera det empiriska materialet, gör att forskaren under 

arbetets gång kan få nya insikter i det studerade. Syftesformuleringarna kan således behöva 

omvärderas och ändras. Forskaren redogör då i studien för vad som fick ändrat fokus 

(Ronström, 1992).   
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5 Metod 

I detta kapitel presenteras val av metoder och tillvägagångssätt för att kunna svara på denna 

studies syftesformuleringar. Kapitlet är uppdelat i två delar, där fältarbetet på plats i Offerdal 

presenteras först (5.1). I andra delen av kapitlet presenteras val av metod vid efterarbete och 

metodanalyser (5.2). 

 

 Fältarbete 

I detta avsnitt presenteras tillvägagångssätt och metoder för fältarbetet på plats i Offerdal. Val 

av traditionsbärare (5.1.1) inleder, följt av fiollektion - klingande musik på plats (5.1.2), besök 

till Lapp-Nils minnessten (5.1.3), kopplingarna till Lapp-Nils – besök hos släkten (5.1.4), etik 

och godkännande (5.1.5) samt video- och ljudinspelning under fiollektionen (5.1.6). 

 

 

5.1.1 Val av traditionsbärare 

Som metod för att lära mig fem Offerdalslåtar bokades en fiollektion med riksspelmannen och 

Lapp-Nilskännaren Kjell-Erik Eriksson.  

 

Valet av fiollärare var välfunnet, eftersom Kjell-Erik spelar Offerdalslåtar och strävar efter att 

föra Lapp-Nilstraditionen vidare. Dels till sina elever genom sitt yrke som fiollärare på Birka 

folkhögskola, dels som privatlärare i fiol. Men även via andra kanaler såsom poddar. År 2020 

gjorde Kjell-Erik med flera Lapp-Nilspodden, där Lapp-Nils liv och musik belyses. Kjell-Erik 

mottog år 2011 Lapp-Nilsmedaljen, ett hederspris som delas ut till någon som verkar för att 

bevara och sprida kunskap och musik om Jämtländsk och Härjedalsk folkmusik10. 

 

För att kunna få kontakt med Kjell-Erik efterfrågade jag hans telefonnummer hos vänner som 

spelat med honom. Vid förfrågan per sms åtog sig Kjell-Erik att hålla en fiollektion och lära 

ut Offerdalslåtar. Datum bokades in och lektionen genomfördes (se bilaga 1.1).  

 

5.1.2 Fiollektion - Klingande musik på plats 

Fiollektionen ägde rum i Kjell-Eriks stuga i byn Kaxås11 i Offerdal, belägen nära byn Önet 

där Lapp-Nils bodde. Under lektionen introducerade Kjell-Erik fem Offerdalslåtar. Tre av 

låtarna kände undertecknad till sedan innan, emedan två låtar var helt nya. Låtarna var av 

olika typer, tre polskor, en polka och en vals.  

 

 
10 Lapp-Nilsmedaljen utdelas av Jämtlands och Härjedalens spelmansförbund. 
11 Kaxås, den större orten i närheten av Önet 
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- Lapp-Nilspolska / Måns-Orsa-trallen (Efter Måns Olsson, ”Måns-Orsa”)  

- Ante Falk-polska  (Polska i H, efter Ante Falk) 

- Gammalt groll  (Gammalt Moll, efter Ante Falk) 

- TV-valsen    (efter Olle Falk) 
 

- Röst-Pe-polketten  (av Per Viktor Röst, ”Röst-Pe”) 

 

Upplägget under fiollektionen var att Kjell-Erik introducerade varje låt genom att spela den 

två varv i fullt tempo. Sedan pratade vi om låten. Kjell-Erik berättade det han visste om låtens 

ursprung, kontext, och eventuell tillhörande anekdot. Undertecknad flikade ofta in med 

följdfrågor kring det som berättades. 

 

Sedan spelade Kjell-Erik låten i långsammare tempo för att undertecknad skulle försöka 

kunna spela med. Ibland avbröt undertecknad för att fråga om ett specifikt ställe, som var 

extra knepigt. När skalet i melodin kunde spelas hyfsat någorlunda nöjde vi oss. Då togs 

mobilkameran fram för att filma när Kjell-Erik spelade låten två varv i fullt tempo. Sedan togs 

nästa låt. 

 

Längden på fiollektionen var bestämd till en timme. Kjell-Erik var engagerad både i sitt spel 

och som fiolpedagog, och delgav mängder av info kring Lapp-Nilstradition. Lektionen blev, 

föga förvånande, dubbelt så lång; en högklassig intensivkurs i Lapp-Nilstradition. 

5.1.3 Besök till Lapp-Nils minnessten 

Som en metod för att få ökad kunskap om den kulturella kontexten kring Lapp-

Nilstraditionen, tog Kjell-Erik Eriksson med mig till Offerdals kyrka, där Lapp-Nils 

minnessten står (se bilaga 1.5). Stenen är ett kulturellt minnesmärke som restes på 1940-talet 

för att hedra Lapp-Nils minne (Boman, 1964). 

 

Kjell-Erik berättade att det ”för en tid sedan” hade tagits dit en sierska, som då hade hållit i 

Lapp-Nils förmodade snusdosa. Tanken med sierskan var att hon skulle fastställa exakt var 

Lapp-Nils låg begraven, eftersom det inte finns någon gravsten. Sierskan hade då rusat ner för 

kyrkogården och stannat blickstilla mellan två gravar, och utropat “Här ligger han!” (Se 

bilaga 1.6). Kjell-Erik brukar därför tända ett ljus på den platsen varje år (K-E. Eriksson, 

personlig kommunikation, 03 dec 2021). 

5.1.4 Kopplingar till Lapp-Nils - besök hos släkten 

För att få en anknytning till Offerdal av mer personlig karaktär gjordes besök till släktingar 

i Önet i Offerdal, samt besöka Lapp-Nilstorpet som ligger på deras ägor.  
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Under besöksdagarna hos Lennart och Lisbet i Önet fick jag förmånen att låna deras 

gårdsfiol12 för övning (se bilaga 1.7). Gårdfiolens historia är höljd i dunkel, men förmodligen 

var den inköpt av min mormors bror Gustav Önegård, på en auktion med beskrivningen att 

”Lapp-Nils själv hade spelat på den” (Le. Önegård, personlig kommunikation, 08 dec 2021). 

Spel på min egen medhavda fiol valdes medvetet bort till förmån av släktens gårdsfiol. 

   

Lennart, Lisbet och jag gick för att titta på Lapp-Nilstorpet, en kvarts promenad från deras 

gård (se bilaga 1.2). Under utflykten berättade Lennart och Lisbet om torpet, bland annat 

att Lapp-Nils och hans fru Lapp-Kersti fick ett kontrakt på torpet, kallat Storsvedet, i Önet år 

1848 (Önets byforskare, 2010). Där bodde Lapp-Nils fram till sin död13. Lapp-Nilstorpet låg 

på en höjd, och hade en fantastisk utsikt. Längre ner fanns den enda ursprungliga byggnaden 

från Lapp-Nils tid kvar. I en planka i den ladan har Lapp-Nils ristat in ”NJS 1863” (se bilaga 

1.4) (Önets byforskare, 2010). 

  

Under ett fikabesök hos min syssling Lars och hans fru Sara, framkom det att Sara var oerhört 

påläst om Lapp-Nils. Sara hade sina släktrötter i Hållan, där Lapp-Nils var nybyggare åren  

1837–1846, innan han flyttade till torpet i Önet (Eriksson & Hofsten, 2021). Sara var så pass 

intresserad av Lapp-Nils att hon och Kjell-Erik Eriksson hade varit i Hållan för att försöka 

fastställa exakt vart Lapp-Nils hade bott där, men också för att gräva efter eventuella 

efterlämningar. 

5.1.5 Etik och godkännande 

Enligt Vetenskapsrådets (2017) etiska regler för forskning måste informanten medges 

information om att ljudupptagning/filmning kommer att genomföras, varför det ska göras, 

vilka som kommer att ta del av datan samt vad syftet med projektet är.  

 

Tillsammans med handledare för denna studie utarbetades två samtyckesblankett (se bilaga  

2.1 och 2.2), en blankett för ljudupptagning och en blankett för filmning. I blanketterna läggs 

all information om hur datan behandlas efteråt, och att det endast är undertecknad som 

kommer att studera materialet i utbildningssyfte.   

 

Kjell-Erik ställde upp för att bli inspelad och filmad, och har skrivit under båda 

samtyckesblanketterna. Släktingar som omnämns i uppsatsen har också lämnat sitt 

godkännande och läst studien.    

  

Det inspelade materialet, ljudupptagning samt filmklippen, förvaras på en extern hårddisk, 

vilket är i enlighet med svenska universitets etiska regler om forskningsmaterial (Uppsala 

universitet, 2020). Många universitet har numera så kallade säkra molntjänster för lagring av 

forskningsdata, men då detta inte är tillgängligt för studenter på KMH, ansågs en hårddisk 

vara bästa alternativet (SU, 2021).  

 
12 Under 1800-talet massproducerades fioler, och det var vanligt förekommande, bland annat i Jämtland, 
att ha en fiol i varje gård som användes för husbehov (Boman, 1964). 
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5.1.6 Video- och ljudinspelning under fiollektion 

Som metod för att dokumentera fiollektionens innehåll valdes både video- och ljudinspelning. 

Ljud- och videoinspelningarna gjordes med hjälp av två separata mobiltelefoner. Ena  

mobiltelefonen användes för ljudupptagning och placerades bredvid fiolläraren under hela 

lektionen. Den andra mobiltelefonen användes för videoinspelning vid varje introduktion 

av en ny låt, för att kunna dokumentera Kjell-Eriks stråkföring.   

 

Bjørndal (2005) menar att ”…kombinationen av ljud och bildinspelningar är den mest 

komplexa och noggranna formen av registrering av ”verkligheten” som vi har tillgång till.” 

(Bjørndal, 2005, s76).  

 

 

 Efterarbete och metodanalys 

Detta avsnitt presenterar val av metod vid efterarbete och metodanalyser, och uppdelas i tre 

underrubriker. Inledningsvis presenteras transkribering av ljudinspelning (5.2.1), följt av 

loggbok som dokumentation under låtinlärning (5.2.2), och avslutningsvis analys av loggbok 

(5.2.3). 

 

5.2.1 Transkribering av ljudinspelning 

Efter att fiollektionen var genomförd, transkriberades talet som förekom i ljudinspelningen  

från fiollektionen.  

 

Bjørndal (2005) menar att transkribering är ett viktigt steg i arbetet, eftersom det ger en 

systematisk överblick, samt ger tid för reflektioner och nya perspektiv på det som 

kommunicerades.   

 

Nackdelen med transkription av det inspelade materialet är att det är en tidskrävande process 

(Bjørndal, 2005). Transkriptionsarbetet i denna studie innebar endast några få timmars arbete, 

då merparten av den två timmar långa fiollektionen mestadels bestod av fiolspel, och inte tal. 

5.2.2 Loggbok som dokumentation under låtinlärning 

Som metod för att dokumentera inlärningsprocessen av Offerdalslåtarna, användes en  

ostrukturerad loggbok i mobilen. Under och efter varje övningstillfälle antecknades det som 

jag för tillfället fokuserade på i varje låt. Det som var svårt eller enkelt noterades på 

respektive låt.  

  

Enligt Bjørndal (2005) är ostrukturerat loggboksskrivande ett tillvägagångssätt att 

dokumentera observationer av alla möjliga slag. Det kan vara beskrivningar av händelser, 

känslor, reflektioner över hur något utfördes, men också tankar kring varför något görs  

med eventuellt egna förslag på förbättringar. Det enda egentliga ”regeln” är att det är olika 

tidpunkter för skrivandet. Ostrukturerad loggbok är ett sätt prata med sig själv och göra sina 
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observationer ihågkomna för en framtida analys. Fördelarna är att en djupare förståelse av 

det inträffade bevaras skriftligt och inte försvinner i glömska, samt att det är en frigörande 

”mall” som inte är låst utan öppen för allt (Bjørndal, 2005).  

 

Nackdelen med ostrukturerad loggbok som metod är att det tar lång tid att läsa igenom och få 

en översikt över innehållet, då det är mycket text att ta sig igenom. Det är energi- och  

tidskrävande att systematisera datan och hitta mönster i de många och långa beskrivningarna  

(Bjørndal, 2005). 

5.2.3 Analys av loggbok 

Den ostrukturerade loggbokens innehåll renskrevs på dator. Därefter lästes den igenom och 

analyserades systematiskt. Återkommande ord ströks under som sedan bildade större teman.  

 

Sammanfattningsvis innehöll loggboken alltid notis om datum, plats och vilken låt som 

övades. Under skrevs sedan allehanda kommentarer av olika karaktärer. Reflektioner, 

beskrivningar, känslor och tankar blandades om vartannat. Kommentarerna varierade i längd. 

Ibland några enstaka ord, ibland en mindre novell. Övningstillfällena var många, och platsen 

för övning skedde på många olika ställen, då fiolen ofta togs med på resor. Kartläggningen av 

loggboken visade även vilka låtar som hade övats mest respektive minst.  

De teman som framkom vid analysen av loggboken hade med låtinlärning, stråk, fotstamp, 

kvartstoner, drillar och känslor att göra. Under resultatkapitlet nedan redovisas resultatet för 

dessa teman. 
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6 Resultat 

Resultatkapitlet delas upp i två delar utifrån denna studies syftesformulering. Inledningsvis 

redovisas resultat för lärandet i den konstnärliga processen (6.1–6.1.6). Vidare presenteras 

lärandet i ökad kunskap om den kulturella kontexten kring Lapp-Nilstraditionen (6.2–6.2.3). 

 

 Den konstnärliga processen 

Här redovisas resultaten från lärandet av denna studies konstnärliga process. 

 

Arbetet med att tekniskt lära mig spela Offerdalslåtarna resulterade i fem olika fokusområden. 

Dessa fokusområden framkom vid systematisk analys av den ostrukturerade loggboken.  

Fokusområdena redovisas i en varsin underrubrik: låtinlärning av Offerdalslåtar (6.1.1), 

medvetandegjorda stråk (6.1.2), separerat fotstamp (6.1.3), kvartstoner (6.1.4) samt tersdrillar 

(6.1.5). 

Upplägget för presentationen av dessa temans resultat innehåller metodiskt genomförande och 

analytiska inslag13. Fokusområdena har alla en avslutande summering vad lärandet resulterade 

i.   

De fem fokusområdena avslutas med ett kompletterande tema för denna studies konstnärliga 

process, med underrubriken känslor under låtinlärning (6.1.6). 

 

6.1.1 Låtinlärning av Offerdalslåtar 

De kommande veckorna efter fiollektionen övades repertoaren in på egen hand.  

 

De fem låtarna som övades var: Måns-Orsa-trallen, Polska i H, Gammalt groll, TV-valsen och 

Röst-Pe-polketten. Fyra låtar bestod av två A-repriser och två B-repriser. I en av låtarna fanns 

även en C-del. Låtarna jobbades igenom en och en metodiskt. Melodierna och rytmerna lärdes 

in fras för fras genom att lyssna till videoinspelningarna. Sedan sattes längre fraser ihop, 

och till slut hela A-, B- och C-delar.   

 

Undertecknad upplevde att alla låtar övades ungefär lika många gånger, men analysen från 

loggboken visar på att så inte var fallet. De låtar som övades mest var Gammalt groll, Polska i 

H och TV-valsen. De andra två låtarna, Måns-Orsa-trallen och Röst-Pe-polketten övades färre 

gånger.  

 
13 Detta var ett medvetet val, då läsaren erbjuds ett mer enhetligt upplägg. Att separera metodiska och 
analytiska inslag ur presentationen av resultaten hade varit svårt att greppa om de låg utspridda under 
olika kapitel. För tydlighetens skull presenteras därför metod, analys och resultat tillsammans under det 
specifika fokusområdet. 
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När en låt hade någorlunda flöde dokumenterades spelet med hjälp av en mobilkamera. Sedan 

jämfördes den med dokumentationen på videon där Kjell-Erik spelar. Under tiden noterades 

vilka detaljer i spelet som kunde förbättras, för att spelmässigt komma närmre den 

musikaliska dialekten.  

 

Parallellt med låtinlärning, skedde arbetet med att transkribera ljudinspelningen från talet 

under fiollektionen. Där framkom många detaljer som helt eller delvis glömt bort, eller rent 

av missförstått under lektionens förlopp. Att återhöra fiollektionen i sin helhet var gynnsamt 

för att fånga upp nyanser i låtspelet.  

 

Avslutningsvis lärde undertecknad sig att spela alla fem låtar. Stipulerat menas det att 

undertecknad lärde sig spela melodierna och rytmerna i låtarna. Under diskussionskapitlet 

följer vidare problematisering av vad det innebar att faktiskt tekniskt kunna spela låtarna i 

Lapp-Nilstradition.   

6.1.2 Medvetandegjorda stråk 

För att instudera Kjell-Eriks stråk krävdes att låten övades i ett långsammare tempo. Detta för 

att medvetandegöra vad som blev uppstråk respektive nedstråk. Om fel stråk spelades 

någonstans, avslutades spelandet tvärt. Fiolen lades bort, för att endast öva stråken separat. 

Stråken placerades mot axeln, och låten spelades utan fiol. Detta för att endast fokusera på 

upp och ned. När stråken började blir rätt togs fiolen upp igen. Därefter sattes längre fraser 

ihop med varandra, som slutligen helt automatiserades. Att ha övat stråken så pass noggrant 

resulterade i upplevd kontroll i spelet, fritt från känsla av stress. 

 

Lärandet i den konstnärliga processen avseende stråk resulterade i upplevt lugn i spelandet. 

6.1.3 Separerat fotstamp 

Under låtinlärningen av polskorna stampades ettans pulsslag och treans pulsslag med foten. 

En utmaning var att förstå hur fraserna låg i förhållande till pulsen. Därför började 

undertecknad medvetet separera fotstampet till olika fötter. Ettans pulsslag stampades med 

höger fot, och treans pulsslag med vänster fot. Frasernas förhållande till de markerade första 

och tredje pulsslaget blev då mer synliggjort. Detta övningssätt resulterade i att undertecknad, 

även efter instuderingen, fortsatte att stampa ettan med höger fot och trean med vänster fot i 

polskorna. De separerade fotstampen blev även en markör för melodispelet, eftersom 

fotsampet framhävde vikta pulsslag.  

 

Lärandet i den konstnärliga processen avseende förståelse av frasernas förhållande till pulsen, 

resulterade i att fortsatt separera fotstampen även efter instuderingen. 
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6.1.4 Kvartstoner 

Något som gav huvudbry under låtinlärningen var kvartstonerna i Offerdalslåtarna. I Lapp-

Nilstradition intoneras ofta kvarten högt, men även tersens intonation kan variera. Detta 

kallade Kjell-Erik för blåtonan (se 2.5). Det var tidskrävande och frustrerande att i normalt 

tempo försöka höra exakt intonering. I låten Gammalt Groll gjordes ett försök att spela 

kvartstoner på tersens respektive kvartens tonsteg, likt Kjell Eriks intonering på låten. 

Undertecknad upplevde att intoneringen av kvartstonerna blev korrekta, men det var svårt att 

veta om det faktiskt var så.  

 

Lärandet i den konstnärliga processen avseende kvartstoner resulterade i högre intonering på 

mollters och kvart i Gammalt Groll. 

6.1.5 Tersdrillar 

I flera av låtarna som instuderades förekom tersdrillar som ornamentik. Flest förekomna 

tersdrillar fanns i låten Polska i H. Tersdrillarna spelades med andra och fjärde fingret, vilket 

för undertecknad var en ovan rörelse. Efter att ha övat Polska i H upplevdes spänning i 

vänster handled som en följd av överansträngning i andra och fjärde fingret. Försök till att 

spela dessa tersdrillar mer avslappnat gjordes. Muskelrörelsen blev mindre spänd allteftersom 

fingrarna vande sig. 

 

Lärandet i den konstnärliga processen avseende tersdrillar blev att de spelades utan 

överansträngning. 

6.1.6 Känslor under den konstnärliga processen 

Efter en ytterligare systematisk genomläsning av loggboken uppmärktes mängden noterade 

känslor från övningstillfällena. Antingen var det en positiv känsla med beskrivningar som 

”Det här fixar jag lätt och snabbt!”, eller ”Det var inte så svåra låtar”. Motsatsen med 

nedvärderande kommentarer fanns också, såsom ”Det kommer aldrig gå”. Vid två tillfällen 

hade reflektionen avslutats med de ödesmättade orden: ”Jag ger upp”.  

 

Känslorna var böljande genom varje noteringstillfälle. Det började ofta med att låten  

upplevdes som enkel att spela, för att sedan ändras till omöjligt svår att spela, och slutligen  

med noteringar om att det äntligen gick att spela låten. 

 

Lärandet under den konstnärliga processen resulterade i många känslor, där undertecknad 

värderade sig själv antingen negativt eller positivt. 
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 Ökad kunskap kring Lapp-Nilstradition 

Nedan redovisas för resultaten avseende ökad kunskap om den kulturella kontexten kring 

Lapp-Nilstraditionen. Inledningsvis presenteras resultat av besöken (6.2.1). Vidare följer 

resultat av förkovring (6.2.2) och Lapp-Nilstradition idag (6.2.3). Avslutningsvis 

kommenteras undertecknads anknytning till rötterna i Offerdal (6.2.4). 

 

6.2.1 Resultat av besöken 

Effekten av att ha varit på plats i Offerdal, vid Lapp-Nilstorpet och minnesstenen, resulterade 

i ökade kunskap och fördjupad förståelse av Lapp-Nilstraditionens kulturella kontext. 

Offerdalslåtarna blev på så sätt mer levandegjorda då de fick en mer tydlig kontext. 

 

Även effekten av att ha spelat på gårdsfiolen resulterade i en berikande upplevelse av Lapp-

Nilstraditionens kontext. 

6.2.2 Resultat av förkovring 

För att kunna komma in djupare i den kulturella kontexten kring Lapp-Nilstraditionen 

behövde undertecknad fördjupa sina kunskaper om Lapp-Nils. Kjell-Erik var behjälplig och 

gav tips för vidare förkovring på ämnet. Bland annat genomlyssnades Lapp-Nilspodden och 

originalinspelningar ur svenskt visarkiv från skivan “Vall, trall och Lapp-Nilslåtar”. Låthäftet  

“Lapp-Nils efter 150 år”, innehållande 20 jämtpolskor, beställdes hem och filmen 

”Offerdalsspelmän”, från 1974, tittades igenom.  

 

Undertecknad har genom förkovringen även kunnat fastställa i vilket led undertecknad ”är  

elev” till Lapp-Nils. Undertecknad fick låtar av Kjell-Erik, som har lärt sig många låtar efter 

bröderna Falk, som i sin tur har fått låtarna efter Olof Persson Hammarberg, som i sin tur har 

fått låtarna efter Kalle Hammarberg, som fick låtarna av sin lärare, Lapp-Nils.  

 

Lärandet i den kulturella kontexten kring Lapp-Nilstradition avseende vidare förkovring 

resulterade i fördjupade kunskaper som berikat studien och inspirerat låtinlärningsprocessen. 

 

Ovanstående skulle kunna ses både som resultat och metod, men undertecknad vill 

argumentera för att vidare studier på ämnet breddar forskarens syn på det studerade. Mars 

(2016) menar att kunskapsinhämtning innan och efter fältarbetet är en viktig del av att kunna 

bredda forskarens syn på musikens kontext. 

6.2.3 Lapp-Nilstradition idag 

Nedan redovisas för resultaten kring ökad kunskap gällande Lapp-Nilstraditionens aktuella 

position i dagens folkmusiksverige. 

 

Det finns många spelkvinnor och spelmän idag som för Lapp-Nils namn, historia och låtskatt 

vidare. Jämtland och Härjedalens spelmansförbund delar därför varje år ut hederspriset Lapp-
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Nilsmedaljen. Kjell-Erik, tidigare mottagare av Lapp-Nilsmedaljen, berättar (personlig 

kommunikation, 03 dec 2021): ”En av anledningarna till att Lapp-Nilslåtar är en så stor grej 

är att Lapp-Nils själv hade mängder av elever och verkade bjuda på sig själv som lärare. Hans 

elever pratade väldigt gott om Lapp-Nils. Och det tror jag i sin tur är något som har gått 

vidare ner i elev-leden, att det liksom är många som vill lära ut vidare i sin tur.”. Resultatet 

avseende ökad kunskap kring Lapp-Nils pedagogiska gärningar, ledde till fördjupad förståelse 

av varför Lapp-Nilstradition lever vidare idag.  

 

K-E Eriksson (personlig kommunikation, 03 dec 2021) berättar att det har funnits en period i 

Jämtlands historia runt 1950-talet, där man nästan tog det lite för långt och gjorde Lapp-Nils 

till något slags nationalhelgon. Han fortsätter: ”De tyckte att man inte får ändra och ”förstöra” 

hans musik. Men jag tror att Lapp-Nils själv tog mycket inspiration till sin musik från 

överallt, jag menar, han reste extremt mycket överallt i olika landskap, var till Stockholm, 

Skåne, Norge... Lapp-Nils eget spel utvecklades ju. Det är onödigt att låsa fast och bestämma 

hur Lapp-Nilsmusik ska eller måste låta. (…) Tradition i all ära, men lite fräscht och nytt, det 

är också kul.” (K-E. Eriksson, personlig kommunikation, 03 dec 2021). Ett exempel på detta 

är tersdrillarna som Kjell-Erik spelar i många av Offerdalslåtarna. Tersdrillar är inte en 

standarddrill i Lapp-Nilstradition, det är bara något som Kjell-Erik föredrar att spela (se 

vidare 7.1.5). Kjell-Eriks syn på att Lapp-Nilstraditionen är en levande musikalisk dialekt, 

som får ta in inspiration från andra musikgenrer, resulterade i insikten att musikern kan sätta 

sin egen prägel på spelet och ändå räknas som stilenligt för traditionen. 

6.2.4 Anknytning till rötterna i Offerdal 

Ett annat resultat av denna studie rör besöket till släktgården. Många var timmarna i  

släktgårdens kök där vi tittade igenom fotoalbum, släktträd och sparade tidningsurklipp om 

släkten (se bilaga 1.3). Undertecknad efterfrågade om det fanns någon spelman tidigare bakåt 

i släkten, vilket det fanns. Olle Bergstedt14, även kallad ”Vamsta-Olle”, var storspelman i 

Brunflo15 (se bilaga 1.8).  

 

Då Lapp-Nilstorpet ligger på släktens ägor, blev en naturlig fundering om någon på 

släktgården kunde tänkas ha haft kontakt med Lapp-Nils. I telefonsamtal med Lisbet (15 dec, 

2021) framgick det att släkten flyttade till Önet någon gång under 1869, under Lapp-Nils sista 

levnadsår16. 

 

Lärande kring den kulturella kontexten avseende undertecknads släkt i Offerdal, resulterade i 

ökad kännedom om rötterna. 

 
14 Döpt Olof Bergstedt. F 1824 – D 1902 
15 Östersunds kommun, Jämtland 
16 Lapp-Nils avled i kallbrand år 1870 i Önet (Önets byforskare, 2010) 
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7 Diskussion 

Diskussionskapitlet presenteras uppdelat i fem delar. Inledningsvis diskuteras val av metoder 

för studien (7.1). Vidare följer en resultatdiskussion dels om den konstnärliga processen (7.2), 

dels om den ökade kontextuella kunskapen kring Lapp-Nils (7.3). Resultatdiskussionen 

avrundas med vad studiens resultat kan innebära för en musikpedagog (7.4). Avslutningsvis  

presenteras förslag på vidare forskning (7.5). 

 

 Metoddiskussion 

Nedan följer en diskussion kring studiens fältarbete och den musiketnologiska teorin (7.1.1), 

följt av diskussion kring val av metoder kring video- och ljudinspelning (7.1.2) och sist om 

loggboken (7.1.3). 

 

7.1.1 Musiketnologi som teori för studien 

Denna studie inspirerades av musiketnologins fältarbete, då undertecknad inte endast vill lära 

sig låtarna, utan också få ta del av en tradition på ett djupare plan. Mars (2016) menar att 

fältarbete breddar kunskapen om den kulturella kontexten kring musiken som undersöks. En 

digital fiollektion hade kunnat genomföras med Kjell-Erik, där undertecknad säkert hade lärt 

sig att spela Offerdalslåtarna tekniskt. Men då hade förståelsen av musikens betydelse gått 

förlorad, vilket styrks av Mars (2016) reflektion att musiken endast kan förstås i en helhet. 

Viktigt för denna studie blev då att få ha lektionen på plats i Offerdal. Hemmasituationen i 

Kjell-Eriks stuga öppnade upp för en mer avspänd lektion, där inte enbart den klingande 

musiken stod i fokus, utan även kokkaffe, berättelser och anekdoter.  

 

Som tidigare beskrivet under teorikapitlet sker fältarbete inom musiketnologin under en 

längre period (Mars, 2016). Fältarbetet i Offerdal hade gynnats av att vara på plats en längre 

tid, men tidsramen för denna studie och det geografiska avståndet möjliggjorde bara en resa 

till Offerdal.  

 

Studiens omfattning kom att ändras över tid, eftersom mer kunskap tillkom under arbetets 

gång. Detta gjorde att studien växte, blev bredare och mer omfattande än planerat. Det har 

varit viktigt att ge rum för att den kulturella kontexten i empirin har fått ta plats. Mars (2016) 

menar att det är naturligt att materialet i en musiketnologisk studie växer under processens 

gång. Att studien blev så pass omfattande har varit spännande och intressant, men också 

jobbigt, då det blev mycket material som var svårt att få en överblick över.  

  

Perspektiven och forskningsfrågorna i studien ändrades och nyanserades under processen att 

lära sig låtarna. Ronström (1990) menar att forskaren får nya insikter under analys och 
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sammanställning av den empiriska datan. Undertecknad hade en föreställning av att det skulle 

vara hyfsat okomplicerat att lära sig spela Offerdalslåtar. Men att spela låtarna i en Lapp-

Nilstradition visade sig innehålla tekniskt svåra moment. Därför fick studien mer fokus på vad 

de tekniska spelmomenten innebar. Följden blev således att lärandeprocessen av de tekniska 

momenten och pedagogiska perspektiv fick en större plats i studien. 

7.1.2 Effekterna av video- och ljudinspelning 

Bjørndal (2005) skriver att den främsta fördelen med att spela in en pedagogisk situation är att 

observationerna konserveras. Vetskapen om att det spelas in bidrar till att minska 

intryckstempot. Det möjliggjorde en mer avslappnad situation för mig som fiolelev, där jag 

inte behövde anteckna det som sades utan kunde vara mer närvarande i fiollektionen.  

 

Den andra fördelen enligt Bjørndal (2005) är att det finns oändliga möjligheter att titta och 

lyssna på inspelningarna om och om igen, och upptäcka mängder av detaljer i efterhand. Med 

tanke på att låtarna var gehörsbaserade och inte notbundna, var det särskilt praktiskt med  

videoinspelningarna, då det innebar att undertecknad i efterhand systematiskt kunde studera  

Kjell-Eriks stråk. Detta på grund av att det inte hörs om det är upp eller ned i stråken på en 

ljudinspelning.   

 

Viktigt att adressera i valet av metod är också att en videokamera kan innebära att den som 

filmas hämmas av att ha en kamera riktad mot sig. Bjørndal (2005) menar att det är vanligt att 

människor har den uppfattningen att det som filmas är sant, att filmklippet är ett dokument 

som kan visa på ens skavanker och misslyckanden. I de situationerna var undertecknad 

tacksam för att Kjell-Eriks hund var med, för så fort videokameran togs fram trodde hunden 

att det var lekstund. Hunden började då springa runt min stol och vifta med svanen glatt 

medan Kjell-Erik fortsatte spela. Detta gjorde den filmande situationen avdramatiserad. 

  

Som kritik för val av metod kan nämnas att en ljud- och videoinspelning aldrig ger en 

hundraprocentig sann bild av verkligheten. Bjørndal (2005) menar att det finns två nackdelar 

med inspelningar, nämligen operatörens begränsningar och teknikens begränsningar. 

Kameravinkel, placering av mikrofon, buller och bakgrundsljud som tar över är exempel 

på företeelser som kan förvränga verkligheten (Bjørndal, 2005). Vid ett tillfälle under 

fiollektionen gick vi för att titta på spelmansporträtten på övervåningen, där Kjell-Erik gav 

info om olika spelmän i Offerdal. Denna info kom aldrig med på ljudinspelningen, då 

ljudupptagningsinstrumentet låg kvar nere på undervåningen. Detta stämmer väl överens med 

vad Bjørndal (2005) menar angående operatörens och teknikens begränsningar. 

7.1.3 Ostrukturerad loggbok 

Loggbok i mobilen som metod för dokumentation av låtinlärning innebar en smidig lösning. 

Undertecknade kunde snabbt skriva ner allehanda reflektioner, iakttagelser och känslor i 

stunden, och inte behöva fundera på vad som skulle skrivas i vilken kolumn. Bjørndal (2005) 

menar att det är en frigörande ”mall” som inte är låst utan öppen för allt. 



 24 

 

En annan fördel med loggboksskrivande var att det synliggjorde lärandeprocessen av 

låtinlärningen i efterhand. Loggboksanteckningarna visade på just processen, och inte på 

resultaten. Bjørndal (2005) menar att reflektioner av den egna praktiken skapar en vidare 

förståelse av vad som hänt. Tack vare loggboken framkom under analysen de olika 

fokusområdena i lärandeprocessen, som annars troligtvis hade försvunnit i glömska. 

 

Nackdelen med ostrukturerad loggbok som dokumentation var att det ibland stod väldigt få 

ord från ett övningstillfälle. Detta gjorde att processen på så sätt försvann från de tillfällena, 

och i efterhand försöktes lappas ihop med vaga minnesbilder. Enligt Bjørndal (2005) finns det 

en annan typ av loggbok; metakognitiv loggbok, med tre fasta kolumner: vad hände, vad 

lärdes, hur lärdes det. Denna typ av fastare modell till loggbok hade varit att föredra i denna 

studies lärandeprocess. 

 

 Diskussion kring den konstnärliga processen 

Nedan följer en diskussion om studiens resultat avseende den konstnärliga lärandeprocessen 

som presenterats i tidigare kapitel. Diskussionen av dessa resultat är indelat i fem 

underrubriker (7.2.1–7.2.6). 

7.2.1 Det tar tid att lära sig en tradition 

Undertecknad anser att syftet avseende låtinlärning till viss mån uppfylldes. Melodierna, 

rytmerna och stråket spelades hyfsat likt Kjell-Eriks sätt att spela. Ett annat sätt att utrycka det 

så lärde sig undertecknad att spela fem låtar från Offerdal, men inte att spela fem 

Offerdalslåtar i Lapp-Nilstradition. Analysarbetet av att förstå, och i sitt spel implementera 

nyanserna i Lapp-Nilstraditionen kräver således en längre tid av instudering. 

 

Lindmark (2008) menar att det idag finns många sätt att lära sig spela folkmusik. Detta 

stämmer väl överens med undertecknad, då låtinlärning skedde via folkmusikskivor på 

Spotify. Detta står i kontrast till hur låtinlärning skett i folkmusiken historiskt, där praxis varit 

att eleven uppsökte en traditionsbärare (Wachenfeldt 2015). Även Boman (1964) beskriver 

hur elever stannade hos Lapp-Nils flera veckor för att lära sig. Undertecknad ville under detta 

projekt lära sig låtar enligt traditionell praxis. Även om tiden inte räckte till för att lära sig 

traditionen, så innebar besöket en intensivkurs i Lapp-Nilstradition. 

7.2.2 Stråkets sväng 

När stråken var mer medvetandegjorda, och inte längre försökte ”jaga” i kapp rytmer, 

upplevde undertecknad kontroll i spelet. Stråken visste vad den gjorde och framhävde 

melodirytmen. Ahlbäck (1995a) menar att stråken används för att markera och framhäva 

rytmer och pulsslag i svensk folkmusik. Då kombinationen av rytmer och pulsslag flyter 
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uppstår det vi känner som sväng i musik (Ahlbäck, 1995a). Då undertecknad kunde slappna 

av i stråken upplevde således mera sväng i låtspelet. 

7.2.3 Fotstampets vikt 

Undertecknad upplevde svårighet att få till fotstampet i förhållande till melodin som spelades 

(se 6.1.3). Forskning visar på komplexiteten i fotstampandet, då melodin som spelas blir en 

motrytm mot den stadigt stampande foten (Ahlbäck, 1995a). Undertecknad fick därför lägga 

mycket tid på att få fotstampande att kännas naturlig gentemot melodirytmerna. På så sätt 

agerar den enskilda spelmannen sin egen rytmsektion under spelets gång (Ahlbäck, 1995a). 

Detta förklarar varför det var svårt att hålla reda på allt, då både fingrar, stråke och fotstamp 

skulle samverka under spelet. 

 

När fotstampet tillsammans med melodin fungerade smidigare kände undertecknad en helhet i 

spelet. Frisk (2006) menar att fotstampet i folkmusik utgör en stabilisator för musikerns spel, 

vilket även undertecknad märkte av under spelandet. Vid kombinationen fotstamp och spel, 

uppstår upplevelsen av sväng i musiken (Ahlbäck, 1995a; Johansson, 2010). Undertecknad 

kände då att fotstampet blev en viktig del av musiken och spelet, samt bidrog till ett sväng. 

7.2.4 Kvartstonernas intonering 

Undertecknad anser sig inte ha lärt sig att spela kvartstoner. Visserligen spelades högre 

intonering på ters och kvart under övningen, men det var mestadels en ren chansning. Tid för 

att ta reda på exakt vilken intonering, som Kjell-Erik använde i sina kvartstoner, undersöktes 

aldrig ordentligt. Ahlbäck (1995a) menar att det finns fem uppdelningar inom ett halvt 

tonsteg. Att ha tagit reda på vilka kvartstoner Kjell-Erik spelade hade gynnat den konstnärliga 

processen i att lära sig spela Lapp-Nilstradition. Det hade då behövts mer övning på 

kvartstoner som ett separat övningsmoment. Detta skulle dock ha varit ett tidskrävande 

moment, då de olika kvartstonerna ligger så nära varandra för otränade öron och fingrar. 

 

I efterhand insågs att det hade behövts ett digitalt verktyg som gav möjligheten att sakta ner 

tempot på inspelningarna. Vissa fraser gick helt enkelt för fort för att veta exakt vilken  

intonation den specifika tonen hade.  

7.2.5 Tersdrillar som krydda 

Då det förekom tersdrillar i flera av låtarna Kjell-Erik spelade, förutsatte undertecknad att 

tersdrillar var ett karaktärsdrag i Lapp-Nilstradition. I transkriptionen av talet på 

ljudinspelningen framkom det dock att så inte var fallet. Tersdrillar var inte specifikt för 

Lapp-Nilstradition, det var bara något som Kjell-Erik föredrog att spela. Detta stämmer väl 

överens med vad Höglund (2018) menar, att folkmusiker använder drillar och ornament efter  

eget tycke och smak. Trots att tersdrillar inte nödvändigtvis är ett karaktärsdrag i Lapp-

Nilstraditionen, vill undertecknad fortsätta spela dem, då det föll i min smak. 
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7.2.6 Nedvärderande känslor 

Under låtinlärningsprocessen befann undertecknad sig antingen å ena sidan i ett läge där det 

kändes lätt, å andra sidan där det kändes omöjligt. Det var påfrestande att arbeta enligt en 

förutbestämd process innehållande bestämda konventioner kring hur det skulle spelas. Tron 

på den egna musikaliska förmågan svajade. Undertecknad tror att detta kan vara en användbar 

insikt för musikläraren, då det i kursplanen förväntas att elever ska utveckla sin spelförmåga i 

olika musikgenrer, som den tidigare kanske inte varit bekant med (Skolverket, 2019). Insikten 

av att en elev kanske kan reagera på samma sätt under lärandeprocessen i en ny musikgenre, 

kan ge verktyg för musikpedagogen att hjälpa eleven. Se vidare rubrik 7.4, pedagogiska 

implikationer. 

 

 Diskussion kring ökad kunskap av Lapp-Nilstradition 

Nedan diskuteras studiens resultat gällande ökad kunskap om den kulturella kontexten kring 

Lapp-Nilstraditionen (7.3.1), samt en kort diskussion om släktens kopplingar till Lapp-Nils 

(7.3.2). 

7.3.1 Den kulturella kontexten kring Lapp-Nils 

Den kulturella kontexten kring Lapp-Nilstraditionen genomsyrar hela denna studie, tack vare 

att fältarbetet tydliggjorde vad det var som studerades. Genom att ha varit på plats i Offerdal 

färgades studien av andra nyanser utöver den klingande musiken. Mars (2016) beskriver att 

forskarens får större helhetssyn när kontext runtomkring musiken även studeras. 

Undertecknad instämmer i den beskrivningen, då förkovringen och fältarbetet ledde till en 

mer nyanserad bild av Lapp-Nils som person, och berikade studiens resultat. 

 

Exempel på nyanser som framkommit är insikten av att han levde i religiösa ok, var 

sockenlapp, same och därmed levde med samhällets fördomar och förtryck. Det verkar som 

att Lapp-Nils drog nytta i sitt musikerskap av att han var same och ansågs ha trolska förmågor 

(Ljungdahl, 2017, Boman, 1964). Undertecknad anser att dessa faktorer även bidrar till Lapp-

Nils berömdhet även idag, och att det inte endast är hans musikaliska arv som ger fog för 

intresse. Den kulturella kontexten kring vem Lapp-Nils var är en lika starkt bidragande faktor. 

 

Undertecknad har under förkovringen av Lapp-Nils funderat på varför han grävde ner sin fiol. 

Många uppgifter finns kring Lapp-Nils nedgrävning av fiolen, hur många år han inte spelade 

samt att han vägrade spela till dans (Önets byforskare, 2010; Roempke, 1994). Undertecknad 

insåg längs förkovringen att väckelserörelserna under 1800-talets Jämtland inte lämnat vare 

sig Lapp-Nils eller andra spelmän oberörda, och att det påverkade Lapp-Nils liv som verksam 

musiker. 
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7.3.2 Diskussion kring släktens kopplingar till Lapp-Nils 

Undertecknad funderade på om Lapp-Nils och släkten kunde haft kontakt, vilket visade sig 

vara osannolikt. Eftersom släkten endast var grannar med Lapp-Nils under ett års tid, är det 

högst troligt att de hade minimal kontakt med varandra (Li. Önegård, personlig 

kommunikation, 08 dec 2021). 

 

Undertecknad tror att Vamsta-Olle var den i släkten som mest troligt kunde ha haft samröre 

med Lapp-Nils, då de båda var verksamma spelmän under samma period. Detta får 

undertecknad att vilja veta mer om Vamsta-Olles musikutövande. Vid en snabb 

genombläddring av notboken Svenska Låtar Jämtland/Härjedalen dyker en låt av Vamsta-Olle 

upp17 vilket indikerar att fler låtar finns att finna efter honom.  

 

 

 Pedagogiska implikationer 

Nedan diskuteras vad studiens resultat skulle kunna betyda för en musikpedagog.  

 

Under denna studie dokumenterades känslorna under lärandeprocessen, där det framgick att 

tron på den egna musikaliska förmågan ifrågasattes, på grund av utmaningen som 

lärandeprocessen innebar. I kursplanen står det att eleven ska utmanas och utvecklas i att 

kunna spela och sjunga i olika musikgenrer (Skolverket, 2019). Undertecknad tror att det kan 

vara vanligt förekommande att elevens självförtroende ibland kan svikta under en musikalisk 

lärandeprocess. Att ha upplevt en krävande och utmanande lärandeprocess själv, kan då vara 

till nytta för musikpedagogen. Musikpedagogen kan då utifrån en igenkänning och en 

förståelse av hur det kändes, på så sätt stötta sina elever under deras musikaliska 

lärandeprocesser.  

 

Det traditionella sättet att lära sig låtar i folkmusik skiljer sig från skolans sätt att lära ut 

folkmusik (Wachenfeldt, 2015; Skolverket, 2019). I skolan är tanken att musikläraren ska 

presentera folkmusiken i klassrummet, utifrån kursplanen och kunskapsmålen. Men det finns 

oftast inga möjligheter att besöka en traditionsbärare, vilket kan innebära en förlust av 

kulturell kontext. Avsaknaden av kulturell kontext i undervisningen kan således för eleverna 

innebära en förlust av berikande insikter, reflektioner, samt inspiration för musikutövande (se 

rubrik 6.2.1–6.2.2).  

 

Det musikaliska arvet efter storspelmannen Lapp-Nils skulle kunna utgöra ett lämpligt 

undervisningsmaterial i musikklassrummet. Musikpedagogen kan använda historien om 

Lapp-Nils som diskussionsmaterial för både om genus i folkmusiken, samerna som minoritet 

och musikens karaktärsdrag. Dessa tre områden vidrör musikämnets syfte och värdegrund i 

kursplanen (Skolverket, 2019). Därför kan detta vara ett bra arbetssätt för elevernas 

utveckling i att kunna reflektera över olika musikaliska karaktärsdrag, samt bidra till ökad  

 
17 SvL 549 Jämtland/Härjedalen 
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förståelse för olika musikkulturer. 

 

 Förslag på vidare forskning 

I denna studie upptäcktes bristen på tidigare forskning kring drillar i svensk folkmusik. Då 

forskningssökande var nästintill fruktlöst, kontaktades Sven Ahlbäck, professor i svensk 

folkmusik på KMH. Per mejl bekräftade Ahlbäck den vetenskapliga kunskapsluckan i 

forskningsområdet gällande drillar (personlig kommunikation, 14 jan 2022). Ett förslag för 

vidare forskning på ämnet, är att genom en konstnärlig process bidra till en kartläggning av 

olika typer av förekomna drillar i svensk folkmusik. Detta skulle även kunna sammanställas 

till ett pedagogiskt material till nytta för folkmusikpedagoger. 

 

För vidare forskning i ett musiketnologiskt tillvägagångssätt skulle undertecknad velat 

undersöka fäbodkulturen kring Önet och Kaxås. Detta för att kunna få en historisk inblick i 

kvinnornas musikmiljö kring fäbodarna i Offerdal. Ronström (1990) skriver ”Ur musik kan 

man således få insikter om hur aspekter av livet gestaltat sig för tidigare generationer.”  

(Ronström, 1990, s8). Parallellt med studien hade med fördel en kurs i kulning bidragit till  

förståelsen av den kulturella kontexten i vallkullornas musik, instrument och arbetsmusik i 

Offerdal. 

 

Som en del i att vara en urbaniserad folkmusiker hade en musiketnologisk studie om  

Vamsta-Olle varit intressant för undertecknad att gå vidare med. Att undersöka sina egna 

rötter och därmed återsätta sig själv i en borttappad tradition, hade förmodligen inte blivit ett 

bidrag för övergripande forskning, men likväl engagerande för undertecknad. Genom 

fältarbete i Brunflo samt intervjuer med min släkting som är släktforskare, hade kunskap 

ökats kring Vamsta-Olles musikutövande. Studien hade med fördel kunna sammankopplats 

med forskning om känslan av sammanhang, KASAM (Antonovsky, 1991), för att undersöka 

vad ökad kunskap om sina rötter kan ge för inverkan. 

 

 

 

 

 

 



 29 

Referenser 

Ahlbäck, S. (2009). Kungl. Musikhögskolan. 1976–2006: 30 år med folkmusik på KMH. 

Stockholm: Kung. Musikhögskolan. Hämtad från https://www.diva-

portal.org/smash/get/diva2:1239646/FULLTEXT01.pdf 

Ahlbäck, S. (1995a). Karaktäristiska egenskaper för låttyper i svensk folkmusiktradition: ett 

försök till beskrivning. Norra Stavsudda: S. Ahlbäck. 

Ahlbäck, S. (1995b). Tonspråket i äldre svensk folkmusik. Stockholm: Not & Bok 

Andersson, H. (2014). Manliga och kvinnliga förebilder – spelar det någon roll? 

[Examensarbete, Kungl. Musikhögskolan]. Diva Portal. https://www.diva-

portal.org/smash/get/diva2:735185/FULLTEXT01.pdf 

Antonovsky, A. (2005). Hälsans mysterium. (2. utg.) Stockholm: Natur och kultur. 

Bjørndal, C. R. P. (2005). Det värderande ögat: observation, utvärdering och utveckling i 

undervisning och handledning (uppl. 1). Stockholm: Liber AB 

Boman, E. (1964). Profiler. I A. Karlsson, L.  Nord, K. E. Nyqvist & E. Boman (Red.), En 

bok om Offerdal: Del III Naturförhållanden, Kulturlivet, Militärväsendet, Emigrationen, m.m. 

(1, s. 407–438). Östersund: Heimbygdas förlag. 

Boman, E. (1957). Inledning. I L. Björkquist (Red.), En bok om Offerdal: Del 1 Näringarna. 

(1, s. 7–32). Östersund: Heimbygdas förlag. 

Eriksson, K-E & Hofsten, I (producent). (2020, april). Avsnitt 4: Sockenlapp - vad är det för 

något och borde man inte säga Same-Nils? I Lapp-Nilspodden [Poddsändning]. Hämtat från 

https://soundcloud.com/estrad-norr/tracks 

Eriksson, K-E & Hofsten, I (producent). (2021, juni). Avsnitt 13: Det måste ha varit här 

gården låg! I Lapp-Nilspodden [Poddsändning]. Hämtat från https://soundcloud.com/estrad-

norr/tracks 

Höglund, E. (2018). Irländsk folkmusikwannabe - En självstudie i att appropriera ornamentik 

på fiol. [Examensarbete, Musikhögskolan Ingesund]. DiVA. http://www.diva-

portal.org/smash/get/diva2:1199960/FULLTEXT01.pdf 

Johansson, P. (2010). Livet på planeten sväng - En studie om hur folkmusiker och afromusiker 

kan uppleva sväng. [Examensarbete, Musikhögskolan Ingesund]. DiVA. http://www.diva-

portal.org/smash/get/diva2:361065/FULLTEXT01.pdf  

https://www.diva-portal.org/smash/get/diva2:1239646/FULLTEXT01.pdf
https://www.diva-portal.org/smash/get/diva2:1239646/FULLTEXT01.pdf
https://soundcloud.com/estrad-norr/tracks
https://soundcloud.com/estrad-norr/tracks
http://www.diva-portal.org/smash/get/diva2:1199960/FULLTEXT01.pdf
http://www.diva-portal.org/smash/get/diva2:1199960/FULLTEXT01.pdf


 30 

Kjellander, E. (2008). Den erotiska spelmannen; Näcken i sägen och ballad. I G. Byrman 

(Red.), En värld för sig – Nya studier i medeltida ballader. (Uppl. 1, s. 319–338). Växjö: 

Författarna https://www.diva-portal.org/smash/get/diva2:205741/FULLTEXT01.pdf 

Larsson, E. (2 december 2002). Blodstämmare nygammal metod i norrländsk vård. Sveriges 

Radio.se. https://sverigesradio.se/artikel/154064 

Lindmark, J. (2008). Folkmusik i kulturskolan: nio musiklärares uppfattning om att använda 

folkmusik i sin undervisning [Examensarbete, Kungl. Musikhögskolan]. Diva Portal. 

http://hkr.diva-portal.org/smash/get/diva2:276145/FULLTEXT01.pdf  

Ling, J. (1974). Svensk folkmusik: bondens musik i helg och söcken. (4. uppl). Stockholm: 

Prisma.  

 

Ljungdahl, E. (2017). Sockenlappar i Jämtland [Broschyr]. Östersund: Gaaltije 

http://www.gaaltije.se/wp-content/uploads/2017/04/Sockenlappar-i-Jamtland.pdf 

Lundberg, D. & Ternhag, G. (2005). Folkmusik i Sverige. Hedemora: Gidlund. 

Magnusson, T. (2021). Experiment med ornamentik - En reflektion över samband mellan 

barockmusik och svensk folkmusik genom J.S. Bachs Bourrée ur Cellosvit No. 3 (BWV 1009). 

[Examensarbete, Kungl. Musikhögskolan]. DiVA. https://www.diva-

portal.org/smash/get/diva2:1557699/FULLTEXT01.pdf 

 

Mars, A. (2016). När kulturer spelar med i klassrummet [Elektronisk resurs] : en 

sociokulturell studie av ungdomars lärande i musik. Diss. Luleå : Luleå tekniska univ., 2016. 

Luleå. https://www.diva-portal.org/smash/get/diva2:999291/FULLTEXT01.pdf 

Nationalencyklopedin (1), (u.å.). Hämtat 6 december 2021 från 

https://www.ne.se/uppslagsverk/ordbok/svensk/lapp (uppslagsverk lapp) 

 

Nationalencyklopedin (2), (u.å). Hämtat 7 december 2021 från 

http://www.ne.se/uppslagsverk/encyklopedi/lång/samer (uppslagsverk ordet same) 

Ombudsmannen mot etnisk diskriminering (2008). https://www.do.se/kunskap-stod-och-

vagledning/publikationer-om-diskriminering/2008/diskriminering-av-samer 

Ronström, O. (1992). Att gestalta ett ursprung: en musiketnologisk studie av dansande och 

musicerande bland Jugoslaver i Stockholm (uppl. 1). Stockholm: Akademitryck 

 

Ronström, O. (1990). Inledning. I O. Ronström (Red.) Musik och kultur. (uppl. 1, s. 5–20). 

Lund: Studentlitteratur  

Roempke, V. (1994). På spelmansfärd med Lapp-Nils. Östersund: Jämtlands läns museum. 

https://www.diva-portal.org/smash/get/diva2:205741/FULLTEXT01.pdf
https://sverigesradio.se/artikel/154064
http://www.gaaltije.se/wp-content/uploads/2017/04/Sockenlappar-i-Jamtland.pdf
https://www.diva-portal.org/smash/get/diva2:1557699/FULLTEXT01.pdf
https://www.diva-portal.org/smash/get/diva2:1557699/FULLTEXT01.pdf
https://www.ne.se/uppslagsverk/ordbok/svensk/lapp
http://www.ne.se/uppslagsverk/encyklopedi/lång/samer
https://www.do.se/kunskap-stod-och-vagledning/publikationer-om-diskriminering/2008/diskriminering-av-samer
https://www.do.se/kunskap-stod-och-vagledning/publikationer-om-diskriminering/2008/diskriminering-av-samer


 31 

 

Skolverket. (02 september 2021). Främlingsfientlighet och rasism i vardagen. Skolverket. 

https://www.skolverket.se/skolutveckling/inspiration-och-stod-i-arbetet/stod-i-

arbetet/framlingsfientlighet-och-rasism-i-vardagen 

 

Skolverket (2019). Läroplan för grundskolan samt för förskoleklassen och fritidshemmet. 

2011: Reviderad 2019 (6 uppl.). Stockholm: Skolverket 

 

Stockholms universitet (9 april 2021). Universitetets nya forskningsdatalagring på plats. 

https://www.su.se/medarbetare/it/it-nyheter/universitetets-nya-forskningsdatalagring-

p%C3%A5-plats-1.550085 

 

Stridh, N. (2006). Klassiskt violinspel eller folkmusikaliskt fiolspel. Ett tydliggörande av 

några av de interpretatoriska skillnaderna mellan klassiskt violinspel och folkmusikaliskt 

fiolspel. [Examensarbete, Musikhögskolan i Piteå]. DiVA. https://www.diva-

portal.org/smash/get/diva2:1031886/FULLTEXT01.pdf?fbclid=IwAR11qrca-

AG7YG4YeJ395RJFKkNvU8pDX8JI4tO45Pr4VLf5cvwlU8j0waY 

 

Uppsala universitet, (2 april 2020), riktlinjer för forskningsdata,  

https://mp.uu.se/web/info/forska/forskningsdata/hur-lagra-forskningsdata/riktlinjer-

forskningsdata 

 

Vetenskapsrådet (2017). God forskningssed [Elektronisk resurs]. (Reviderad utgåva). 

Stockholm: Vetenskapsrådet. 

https://www.vr.se/analys/rapporter/vara-rapporter/2017-08-29-god-forskningssed.html  

 

Wachenfeldt, T.V. (2015). Folkmusikalisk utbildning, förbildning och inbillning [Elektronisk 

resurs] en studie över tradering och lärande av svensk spelmansmusik under 1900- och 2000-

talen, samt dess ideologier. [Doktorsavhandling]. Luleå: Luleå tekniska universitet 

https://www.diva-portal.org/smash/get/diva2:999873/FULLTEXT01.pdf 

Önets byforskare (2010). Önet - en by i Offerdal. Offerdal: Önets Byforskare och Förlag 404 

 

 

https://www.skolverket.se/skolutveckling/inspiration-och-stod-i-arbetet/stod-i-arbetet/framlingsfientlighet-och-rasism-i-vardagen
https://www.skolverket.se/skolutveckling/inspiration-och-stod-i-arbetet/stod-i-arbetet/framlingsfientlighet-och-rasism-i-vardagen
https://www.su.se/medarbetare/it/it-nyheter/universitetets-nya-forskningsdatalagring-p%C3%A5-plats-1.550085
https://www.su.se/medarbetare/it/it-nyheter/universitetets-nya-forskningsdatalagring-p%C3%A5-plats-1.550085
https://www.vr.se/analys/rapporter/vara-rapporter/2017-08-29-god-forskningssed.html


 32 

Bilaga 1 Foton från fältarbetet 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     

Foto 1.1          

 

 

 

 

 

                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kjell-Erik Eriksson under fiollektionen 

Kaxås 2021-10-21 

(foto: Madeleine Brink, privat bild) 

 

Foto 1.2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Skylt mot Lapp-Nilstorpet 

Skapad av Lennart Önegård 

Önet 2021-10-22 

(foto: Madeleine Brink) 

 

 

Foto 1.3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Lapp-Nils egen inskription ”NJS 1863” 

Vid Lapp-Nilstorpet 

Önet 2021-10-22 

(foto: Madeleine Brink) 

Foto 1.4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Önegårds-släkten, fotoalbum 

Vyer från Offerdal och släktgården i Önet,  

åren 1920-1957 

(foto: familjen Önegård, privata bilder) 
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Foto 1.5          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Lapp-Nils minnessten 

Stenen avtäckt 1943 

Offerdals kyrka, 2021-10-21 

(foto: Madeleine Brink) 

 

Foto 1.6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mellan dessa gravar påstås Lapp-Nils vara 

begravd 

Offerdals kyrkogård, 2021-10-21 

(foto: Madeleine Brink, privat bild) 

 

 

 

 

 

 

Foto 1.7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Gårdsfiolen                 

Önet, 2021-10-22 

(foto: Madeleine Brink, privat foto) 

 

 

Foto 1.8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tidningsurklipp, Olle Bergstedt, släktens 

storspeleman i Brunflo 

(foto: Madeleine Brink) 
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 Samtyckesblankett videoinspelning 

 

Jag heter Madeleine Brink och skriver denna termin en konstnärlig självständig uppsats 

på lärarutbildningen på KMH.  

  

Syftet med projektet och uppsatsen är att lära mig ett antal Offerdalslåtar, samt att insamla 

information kring Lapp-Nilstraditionen.  

  

För att kunna genomföra arbetet behöver jag filma stråkteknik under fiollektionerna.  

Att delta är helt frivilligt och man kan avsluta deltagandet närhelst man vill.  

  

All information som insamlas på video kommer att vara hemlig för andra, och kommer inte att 

spridas. Det är bara jag som kommer att ta del av filmmaterialet i studiesyfte.   

Jag följer vetenskapsrådets etiska regler för forskning.  

  

Härmed samtycker jag till deltagande i ovan nämnda studie.  

  

  

  

  

  

____________________________ ______________ ________________  

Underskrift  (informant)               Datum  Ort  

  

  

  

  

____________________________ ______________ ________________  

Underskrift  (student)               Datum  Ort  

  

  

  

Ni är alltid välkomna att kontakta mig om ni har några frågor.   

e-post: madeleine.brink@student.kmh.se  

  

Vänliga hälsningar,  

Madeleine Brink  
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7.6.1 Samtyckesblankett ljudinspelning 

 

Jag heter Madeleine Brink och skriver denna termin en konstnärlig självständig uppsats 

på lärarutbildningen på KMH.  

Syftet med projektet och uppsatsen är att lära mig ett antal Offerdalslåtar, samt att insamla 

information kring Lapp-Nilstraditionen.  

  

För att kunna genomföra arbetet kommer jag att spela in ljudupptagning.  

Ljudupptagningsfilen kommer inte att spridas.  

  

Att delta är helt frivilligt och man kan avsluta deltagandet närhelst man vill.  

Jag följer vetenskapsrådets etiska regler för forskning.  

  

  

Härmed samtycker jag till deltagande i ovan nämnda studie.  

  

  

  

  

____________________________ ______________ ________________  

Underskrift  (informant)               Datum  Ort  

  

  

  

____________________________ ______________ ________________  

Underskrift  (student)               Datum  Ort  

  

  

  

  

Ni är alltid välkomna att kontakta mig om ni har några frågor.   

e-post: madeleine.brink@student.kmh.se  

  

Vänliga hälsningar,  

Madeleine Brink  

 


